
Area Sviluppo Socio economico e competitività  
Servizio Turismo

                      D E T E R M I N A Z I O N E

N° 31 del 22/11/2022
  

Oggetto: Affidamento ai sensi  dell'art. 36 comma 2  lettera a del DLG. 50/2016 in favore della
società De Franchis SRL con sede a Napoli (NA) in Via Nuova Poggioreale 45, partita IVA
07678870630 della  fornitura e della messa in opera di dispositivi per la digitalizzazione la
fruibilità  e  sostenibilità  di  n.3 infopoint  miranti  alla  sostenibilità  dell’informazione  turistica
nella Città di Napoli, inseriti nel progetto “Napoli TouristTech, per l'importo di € 213.744,00 di
cui € 175.200,00 di base imponibile e € 38.544,00 per IVA al 22%.

CUP: B69I22001480001
CIG: 9469379ABF

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002882



Premesso che

- con delibera del 3 novembre 2021, n. 58, il CIPESS ha approvato il Piano sviluppo e coesione del
Ministero del Turismo, ai sensi dell’art. 44, comma 1, del DL n. 34/2019, in cui sono confluiti gli
interventi afferenti al settore turistico (Schede nn. 51, 52, 54, 55 e 56) originariamente programmati
nell’ambito del Piano Operativo Cultura e Turismo;

- detto Piano ha l’obiettivo di attivare sia azioni finalizzate al sostegno della fruizione turistica
sostenibile, sia interventi tecnologici innovativi per la valorizzazione del patrimonio turistico italiano e della 
varietà del patrimonio visitato;

- con Decreto Ministeriale n. 703 del 13/01/2022, il Ministero del Turismo ha individuato l’Autorità
Responsabile del PSC - Dirigente pro tempore dell’Ufficio III “Strumenti di sostegno al settore turismo e 
valorizzazione del patrimonio informativo” della Direzione generale della valorizzazione e della promozione
turistica – e l’Organismo di Certificazione – Dirigente pro tempore dell’Ufficio II del Segretariato Generale;

- La Città di Napoli già inserita nella rete delle città delle Grandi Destinazioni Italiane del Turismo
Sostenibile, istituito con il protocollo d’intesa sottoscritto il 25 ottobre 2013, di cui fanno parte anche le Città
di Roma, Milano, Venezia e Firenze ,è destinataria , così come le altre quattro destinazioni della rete, di un 
finanziamento del Ministero del turismo finalizzato a sostenere progettualità promosse da questi Comuni per 
la valorizzazione dei propri siti UNESCO.

- come da scheda intervento (Scheda n. 51) approvata dal Comitato di Sorveglianza del PSC Turismo nel 
corso della seduta del 15/03/2022, il Comune di Napoli, risulta tra i beneficiari delle risorse afferenti alla 
citata misura “Grandi destinazioni per un turismo sostenibile”, insieme ad altre quattro Città che ospitano siti
UNESCO caratterizzati da una autonoma ed internazionale riconoscibilità ed attrattività;

- al fine di assicurare il sollecito utilizzo delle risorse disponibili, si è reso necessario sottoscrivere una 
Convenzione tra il Ministero del Turismo e i singoli Comuni beneficiari dei finanziamenti disciplinante i 
tempi, le modalità e gli obblighi relativi all’attuazione dell’intervento previsto, anche allo scopo di evitare 
qualunque criticità procedurale che possa ritardare l’attuazione medesima;

Visto che 

-  con  Delibera  di  Giunta  Comunale   n.  413 del  25/10/2022,  è  stato  approvata  la  proposta  progettuale
denominata  “Napoli  TouristTech  2022”  secondo  il  format  previsto  dalla  scheda  n.51del  Ministero  del
Turismo;

Rilevato che
- le attività finanziate con i predetti trasferimenti dovranno essere debitamente rendicontate al fine di
verificarne la compatibilità e la corrispondenza con il progetto esecutivo presentato e le OGV dovranno
concludersi entro e non oltre il 31/12/2022;

- tra le varie iniziative previste nel progetto “Napoli TouristTech 2022” è stata prevista la fornitura e la
messa in opera di dispositivi per la digitalizzazione, la fruibilità e la sostenibilità di n.3 infopoint miranti
alla sostenibilità dell’informazione turistica nella Città di Napoli;

Dato atto che

-  il comma 2 dell’art 36 del DL50/2016 è oggetto di deroga fino al 30 giugno 2023 in base all’art. 1
comma 1 del dl 76/2020 (decreto semplificazioni 2020 convertito dalla legge 120/2020) il quale è stato a
sua volta modificato dall’art. 51 del dlgs 77/2021 (decreto semplificazioni 2021);

- la deroga, introdotta dal dl 76/2020 prima e dal dl 77/2021 poi, prevede per i Servizi e forniture
• di importo inferiore a 139.000 € l’affidamento diretto;

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002882



• per  importi  compresi  tra 139.000 € e  431.000 € la  procedura negoziata senza bando previa
consultazione di almeno 5 operatori economici; 

-  ciò  nonostante,  la  Stazione  Appaltante  ha  preferito  procedere  con  RDO  a  inviti  a  seguito  di
manifestazione di interesse per una più ampie trasparenza e partecipazione;

Considerato che 

- per poter mettere in atto la programmazione progettuale, si è proceduto con la pubblicazione sul sito 
del Comune di Napoli, nella sezione “Avvisi di preinformazione”  di un avviso di gara per l’affidamento
della fornitura;

- con Disposizione Dirigenziale40 del 31/10/2022 si è proceduto con la pubblicazione della richiesta di 
offerta sul MEPA (RDO a inviti), per l’acquisizione di proposte per la fornitura e la messa in opera di 
dispositivi per la digitalizzazione, la fruibilità e la sostenibilità di n.3 infopoint miranti alla sostenibilità 
dell’informazione turistica nella Città di Napoli inseriti nel progetto “Napoli TouristTech”;

- a seguito delle manifestazioni di interesse pervenute sono state invitate a formulare offerta entro la data
del 15/11/2022, le Società:

• C.M.Office di A. Campopiano sas
• De Franchis srl
• Dealeroffice srl
• Dream Office s.r.l.s.
• I.T.M. Informatica Telematica Meridionale
• Napoliufficio srls
• Speed Solutions 

relativamente alle prestazioni di cui sopra con la RDO n. 3269000;

- in data 15/11/2022 è pervenuta la sola offerta della  De Franchis srl per un importo di € 175.200,00 
oltre IVA al 22%;

Dato atto che

- che la verifica dei requisiti di cui all’art.80 del DL.50/2016 e s.m.i., del Programma 100 e del DURC è stata
già avviata d’ufficio in fase di emissione degli inviti; 

-l’esito negativo dei requisiti di cui sopra comporta la risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 108 comma 1
lett. c;

Rilevato che

- che in relazione alle  procedure da attivare sono  stati richiesti all'A.V.C.P. i codici  identificativi di  gare 
(CIG 9469379ABF);

Attestato che

- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della  regolarità e della correttezza dell’attività
amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 c.1, lett. b) e 17, c.2,
lett.  a)  del  Regolamento  del  Sistema dei  Controlli  Interni,  approvato con deliberazione  di  C.C.  n.4  del
28/02/2013;

- il Patto di Integrità viene sottoscritto dalla Società all’atto dell’iscrizione al portale MEPA ed è rinnovato
semestralmente;

- il contratto stipulato è quello automaticamente generato dal portale MEPA;

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002882



- l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa dirigenza
che la adotta;

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co.41, della Legge n. 190/2012, non è stata
rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione;

Visti
• L’art. 36 comma 2 lettera b del D. Lgs. 50/2016;
• l’art. 1 comma 1 del dl 76/2020
• l’art. 51 del dlgs 77/2021
• l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001;
• gli artt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000;
• il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione del C.C. n°64 del 24/4/1992;
• il Regolamento di Contabilità;
• la D. G.C. 146/2016 recante Linee Guida per la stipula dei contratti pubblici e degli accordi con altre
• pubbliche amministrazioni;
• l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D. L. N° 78/2009;
• le norme di e. procurement che regolano il funzionamento dei mercati elettronici.
•

Verificata l’assenza di situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/90;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma
1 del D.Lgs n. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del
Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 28/02/2013;

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in narrativa:

1. Di procedere ai sensi dell'art 36 comma 2  lettera a del DLG. 50/2016, all'affidamento in favore
della  società De Franchis SRL con sede a Napoli (NA) in Via Nuova Poggioreale 45, partita IVA
07678870630 della  fornitura e della messa in opera di dispositivi per la digitalizzazione la fruibilità
e  sostenibilità  di  n.3 infopoint  miranti  alla  sostenibilità  dell’informazione turistica  nella Città di
Napoli, inseriti nel progetto “Napoli TouristTech, per l'importo di € 213.744,00 di cui € 175.200,00
di base imponibile e € 38.544,00 per IVA al 22%; 

2. Di impegnare la somma di € 213.744,00 di cui € 175.200,00 di base imponibile, ed € 38.544,00
per IVA al 22% sul capitolo 212845.2 Bilancio 2022;

3. Di approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, l’offerta economica presentata con 
RDO n. 3269000 (all.1);

4. Di approvare il documento di stipula generato dal portale “Acquistinretepa” allegato al presente atto
da sottoscrivere con la Società affidataria del Servizio a seguito del perfezionamento della presente
determinazione (all.2);

5. Di riservarsi di rimodulare la fornitura nel caso l'approvazione del progetto e/o il finanziamento
risultassero difformi da quanto già stabilito in precedenza;

6. Di stabilire che il pagamento complessivo del corrispettivo avverrà con i tempi tecnici e le modalità di
erogazione previste dal finanziamento, ovvero a stato d’avanzamento e la tempistica di pagamento è di

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002882



circa  24  mesi;

7.  Di prendere atto dell'obbligo di cui all'art 183 comma 8 del TUEL così come coordinato dal  dl. 118/2011,
coordinato e integrato dal D.lgs 126/2014;

8. Di precisare che nelle more del perfezionamento del contratto d’appalto, è necessario
disporre,l’esecuzione anticipata della fornitura,ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs.
50/2016, per l’urgenza, in quanto un ritardo dell’esecuzione della prestazione determinerebbe
un grave danno di immagine per la Città e per l’Amministrazione nonché il rischio di perdere il
finanziamento ministeriale;

9. Di precisare che il presente provvedimento non contiene dati sensibili tali da impedirne la
pubblicazione, e che dagli allegati si è provveduto alla cancellazione degli stessi

Trattasi  di  finanziamento con fondi  a valere  sul  “Fondo per  lo sviluppo e la Coesione FSC”di  cui  alla
Delibera CIPESS n.58/2021 – Scheda n. 51, per l’importo complessivo di € 1.200.000,00 IVA
inclusa. per cui saranno riconosciute le spese effettivamente sostenute e nella misura certificata

     Il Dirigente 
                                           Dott.ssa Norma Carla Pelusio 

         
- allegati:

1. documento di dettaglio scheda economica (n. 2 pagine)
2. documento di stipula (n. 4 pagine)
3. DURC (n. 1 pagina)
4. richiesta programma 100 (n. 1 pagina)

Da pubblicare allegati 1 e 2 Omissis

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del Dlgs 82/2005 e s.m.i.
La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai 22 del Dlgs 82/2005 e s.m.i 

Comune di Napoli
Data: 30/12/2022, IG/2022/0002882


		2022-12-14T13:15:34+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




